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MBAJTUR ME 13.06.2002 ,

Mbledhja e Kuvendit te Kosov0s filloi nE ora 10:00 dhe ne te mernin pjesE 75

Deputet.
SeancEn Plenare e kryesoi dhe udheheqi Prof.Dr Fatmir Sejdiu me Kryesin

e punes nga keta anetar te Kryesise :

z. Xhavit Haliti an€tar,
z. Hydajet Ilyseni an6tar,
z. Gojko Saviq an6tar
2.. Oliver Ivanoviq an€tar
zon.Claressa Surtees shefe e Sh.Juridik.

z. Prof dr. Fatmir Sejdiu hapi mbledhjen dhe i njohioi deputetEt se kete mbledtrje
do ta udheheqi,pasi Kryetari i Kuvendit te Kosoves z.Nexhat Daci ndodhet ne nje
vizie zyrtare ne SHBA,me nje grup deputetesh prej 29 vetash,propozoi

Rendin e dit€s

1. Debat mbi Rregulloren pEr krijimin e Agjensionit te

Mirbesimit te Kosoves (AMK).
2. Emerimi i anetarev€ te ri te komisioneve
3. T€ ndryshme.

Kryesusi i mbledhjes pyet deputetEt se a pajtoheni me rendin e dites,i cili €sht6

aprovuar pa v€rrejtje nga ana e deputetEve.
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Kryesuesi filloi me piken e pare te rendit te dites ,dhe pyet deputet€t se

Draftrregulloren se a e keni marre,dhe sigurisht ,Komisioni per buxhet,Qeveria i
kan€ gEndrimet e veta, prandaj ftoi Kryeministrin e Qeveris€ qE ta marri f alen.

r Propozimi I Qeverise ishte qe tre drejtoret qe marin pjese ne bordin e

Drejtoreve tE jene Ministra , per arsye se aty nuk ka qenE e precizuar, se

perfaqesuesi serb6 ai duhet tejetE i ketij niveli dhe kjo eshte pranuar .

r K€rkesa e miratuar ishte kyqja e Kryetarit BSDAK, si an€tar i bordit me

qka EshtE shtuar numri .

r Kerkesa ishte qe njeri nga drejtorEt e ketij bordi t€ jete nEnkrytare,dhe nga
radha e shqiptarEve e cila eshte pranuar .

I Eshte kerkuar qe dy Kosovare tEjen€ partnerE te barabarte giate procesit te
operacionalizimit te procesit tE privatizimit dhe te hartojn€ Rregulloren per

politiken operacionale. Qeveria i ka propozuar z.Fatrnir Sejdiun dhe Ahmet
Shal€n.

Kerkesat t€ cilat i ka ber€ Qeveria e Kosoves jan6 pranuar dhe disa priten t€
planifikohen me politikat operacionale .

Ai nE fund preku edhe geshtjen rreth grumbullimit te mjeteve te cilat gate procesit
te privatizimit te mbeten nE Bankat Kosovare ,dhe me to t€ investohen n€ ato fonde
ku kane perspektiv.

z. Ati Sadriu MinistEr i Financave . Ai themelimin e kesaj Agjensie e vlersoi si

ngjarje t€ rendesishme per Kosoven, meqenese dinamika ne procesin e privatizimit
do te ndikoj€ nE rritjen e kapaciteteve per vendet e reja tE punes qE do te ule
shkallEn e papunEsis nE Kosove.Te njejtin mendim e kishte edhe Deputeti Fatmir
Rexhepi.

z. Bujar Dugolli Shef I Grupit Parlamentar tE AAK-s€.
Ai parashtroi disa vrejtje nE Draftin e propozuar ,duke perfshir zgjerimin e Bordit
mbikeqyres ne tE cilen do te pErfshihen pErfaqEsuesit nga Parlamenti, Oda
Ekonomike dhe Sindikata .Sipas tij eshte e papranueshme mos definimi i kesaj

Agjensie.
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z.BajrrmRexhepi Kryeministri i QeverisE sE KosovEs theksoi:
Kjo Rregullore eshte propozrar para mE teper se nje muaj nga Perfaqesuesi Speciai
i KB n€ Kosove, dhe iu €shte lene ne disponim Qeverise qE h analizoi. Nga kjo z.

Rexhepi ka parashtruar 10 vrejtje ,4 prej te cilave Administrata e I-TNMIK-UT I ka
aprovuar kurse te tjerat kane mbetur objekt diskutimi



z. Muhamet Kelmendi Ai pati v€rjtje ne Draftrregulloren , e ciia esht€ shperndar
me vones,dhe se deputetet nuk kan pasur kohe per ti pregaditur vErejtjet.Miepo per
ket€ fajson Sekretarin e Kuvendit, I cili nuk ishte present ne mbledhje, dhe propozon
ge kjo Rreguliore tu shperdahet komisioneve te Kuvendit ne shqyrtim.

z. Xhavit Haliti an€tar i Kryesise s€ Kuvendit,ai propozoi qE Kuvendi i Kosov0s
te pushoi me debate te cilat nuk jane nE kompetence te keti institucioni ,dhe te
merret me qeshtje e caktuara mE kornize Kushtetuese . Ne miratuam nje Rezolut e

ajo zgtrati pese minuta.Ne pEr t€ cilEn po debatojm eshte e rezerv)ar per z.

Shtajner.Ai ketE e lene ne Parlament vetem sa mos trj fyje rendE deputetet,sepse ne
fund te fundit z.Shtajner vete do ta nenshkruaj.

Rrethe pikes se d1.te Kuvendi ka aprovuar plot€simin e numrit te
Komisioneve td Kuvendit te Kosov6s.

NE tE ndryshme ; 1--ala iu dha shefit te grupit Parlamentar
z.Fatmir Limaj; Ai ne fillim dha vErejtje ,n€ matriale te pa pregaditura ,ne mos

pregaditjeve te mbledhjeve per Kuvend ,ne Rregulloren e pune se Kuvendit.kerkoi
sqarime pe betimin e Qeverise para z.Shtajner ,dhe kishte propozim qe betimi te
behet para Kuvendit .Edhe deputetet Hajredin Kuqi,Bujar Dugolli kishin te
njejtin mendim dhe si vrejtje iu drejtua Kryesise se Kuvendit pse kishte refuzuar
propozimin q€ betimi te behet nE Kuvend.

z. Muhamet Kelmendi ka pohuar se me betimin e vete para PS-KB-s€ Qeveria e
Kosovese ka bere shkelje procedurale duke neglizhuar institucionin nga i cili
eshte zgledhur .

"Kuvendi 0shtd organi q€ ka zgiedhur kEt€ Qeveri, prandai ,ato kan€ obligim
qE tE betohen para tij' Ai pers6riti propozimin e meparshEm ,per formimin e dy
Komisioneve njeni do te ishte per hulumtimin e fatit te zhduhrrve dhe zbardhjen e

fatit te Ukshin Hotit, ndersa tjetri Mergaten.,pastai debatuen deputetet Ali Ahmeti,
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z. Ramadan Kelmendi, shtoi se ne kete Draftrregullore nuk eshtE definuar se me
privatLimin e Ndermarjeve gfarE do te behet me tokEn ku ato jan€ ndErtuar,dhe me
pun€toret te cilet kaae punuar nE to.Pastaj edhe Deputeti Sllobodan Bijelig theksoi
se kishin sig,rruar kopjet e wejtjeve t€ Qeveris€.Pastaj debatuan Deputet6t Bislim
Hoti ,Gjevdet Neziri ,Sahit Krasniqi ,

Ndersa z. Gzni Prekopuca theksoi : Se procesi i privatizimit nuk do te jete i
sukseshem nese nuk percaktohet dinamika e ketij procesi.



Driton Lajqi,Blerim Baruti, Ilajredin Kuqi, ,Remzije Limanaj, Sadik
Rrustemi, Idriz Sadiku et3.

Si rezyme z.Sejdiu tha se verejtjet e dhena do tju lehen n€ dispozicion
komisioneve p0rkatese, dhe nese ka nevoj do te thiret edhe nje seaac per te diskutuar
ketE gEshde, vrejtjet kan€ qenE productive.
NE kohEn kur debatonin deputet6t nE Kuyend6 disa n6na Gjakovare t€
personsaye tE zhdukur protestonin para dyerve t€ Kuvenditrduke kErkuar
zbardhjen e fatit t€ zhdukurEve tE luftEs.
Kuvendi lidhur me kete propozoi nje grup punues prej 4 antar€ve te p€rber nga
deputet€t Hydajet Hyseni, Nimon Ali Musaj,Ali Ahmeti dhe Nafije Gash,qe ta
perpilonin nje deklerat nE tE cilen i bene thirje Bashkesis Nderkomb€tare ,per nje
trysni me tE marihe ne Beograd p€r te dhenE informacione rreth te zhdukurve te
luftes,dhe ka mar persiper ne ngritjen e nje komisioni per te zhdukurit.
AnEtarEt e Kryesis Gojko Saviq dhe Oliver Ivanovig leshuan sallen e mbledhjes
dhe nuk voruan per dekleraten.
U dha pauza DeputetEve gjer sa ta perpilojn grupi punues deklaraten.
Pas pauzes deklaraten e lexoi para deputeteve te pranishem z. Ilydajet Hyseni dhe e
njejta u aprovua nga deputetEt e Kuyenditrsi dhe u caktua grupi punues,qE do
tE bisedonin me n€nat Gjakovare .

Seaacen Plenare e shpalli tE perfunduar z.Fatmir Sejdiu n€ ora 13:00.

Me 13.06.2002
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